B Sicut & David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert iustitiam sine operibus. Psal. xxxi. Beati quorum remissæ sunt iniuriantes, & quorum recta sunt peccata, beatus vir cui non imputauit Dominus peccatum.

AD ROMANOS.

95

zum. Beatitudo ergo hac in circuncisione tantum manet, an etiam in preputio? Dicimus enim quia reputata est fides Abrahæ ad iustitiam. Quomodo ergo reputata est, in circuncisione, an in preputio? Non in circuncisione, sed in preputio: Et signum accepit circuncisionis, signaculum iustitiae fidei, que est in preputio, ut sit pater omnium credentium per preputium, ut reputetur & illos ad iustitiam. Et sit pater circuncisionis, non his tantum qui sunt ex circuncisione, sed & his qui sectantur vestigia fidei, que est in preputio patris nostri Abrahæ.

Probat regis prophetæ testimonio, in quo promissus fuit Christus, unicus iustitiae fons, beatitudinem omnes consequi per fidem, tam gentes, quam Iudeos. Unde beatitudinem hominis dicit, cui Deus reputat iustitiam sine operibus. Orige. Acceptum ferre, est, pro accepto habere quod non acceperis. Sic imputari quod re persolutum non est, sed tamen ex imputantis benignitate pro soluto habetur. Prædicat hic Apostolus beatitudinem de qua Dominus, Ioan. xx. Beati qui non viderunt & crediderunt. Audis remitti iniuriantes aduersus legem Mosi, audis & obtegi peccata aduersus naturæ legem parata, nec ullam legis fieri mentionem. Sumit argumentum ex ordine causarum & effectuum.

Abraham

ANT. RONINXSTEIN,

Abraham pronunciatur iustus ante circuncisionem, ergo circuncisio non est necessaria ad iustificationem. Ambro. Beatitudo haec, numquid filijs Abrahæ tantū concessa est, an ijs qui incircuncisi sunt? Vtrisque certè competit, nam utroque venit Christus saluos fa cœr, idq; gratis per Iauacrum regenerationis quo infinitij efficiuntur Christo. Incircuncisus credens Deo iustus reputatus est. Gen. xv. sed postea iussus circunci di, Gen. xvij. non ut iustificaretur, sed quo symbolū quoddā ac noram apud homines, non apud Deum haberet, qua dignoscerentur filii eius, qui Deo credidisset nondū circuncisus, & fide Deo placueret. Signaculum signū est, & nota impressa. Solemus enim fidei causa obsequiare quod certū esse volumus. Vnde circuncisio, nam accepit, ut signaculum quoddā ac pignus, quo certa esset Abrahæ huius promissi fides, non continuo præstandi in Isaac, qui Christum adumbrabat duntaxat, sed suo tempore exhibendi in filio Dei, atque ita demum Abraham proximum exemplum fidei intelligeretur pater omnium, qui ipsius imitatione crederent Christo citra viam carnalem circumcisionē. Et quemadmodum illi fides est imputata ad iustitiam, ita his quoque ceu germanis ac legitimis Abrahæ filijs imputaretur fides ad iustitiam. Nullum certius argumentū liberos non spuriros parentibus iuis afferit, quam paternarum virtutum æmulatio. Cum enim homines abdicent ex se prognatos, suosque negent esse liberos,

AD ROMANOS.

96

liberos, qui degenerant à moribus ingenioque majorum, multò magis Deus hac nothos à legitimis filijs nota dicernet. Sunt sensibilia lymbola spiritualium rerum, & diuinarum infusionum signa. Non ergo excludit Iudeos si modo non hoc tantum nomine sibi placeant, quod ab Abrahæ circuncisi stirpe ducant genus, nota duntaxat corporis cognitionis argumentum circumferentes, sed multo magis fidem illam exprimentes, qua nondum circuncisus, Deo habitus est iustus. Ioan. viii. Si filij Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Esa. l. Attendite me, qui sequimini quod iustum est, & queritis Dominum: attendite ad petram vnde excisi estis, & ad cauernam lacis vnde praecisi estis: attendite ad Abraham patrem vestrum, & ad Saram quæ peperit vos, quia unum vocavi eum, & benedixi ei, & multiplicauit.

Non enim per legem promissio Abrahæ aut semini eius, vt heres esset mundi, sed per iustitiam fidei. Si enim qui ex lege heredes sunt, exinanita est fides, abolita est promissio. Lex enim ira operatur, ubi enim nō est lex, nec prauxaricatio. Ideo ex fide, vt secundū gratiā firmatis promissio omni semini, nō ei quod ex lege est solus, sed et ei quod ex fide Abrahæ est, qui pater est omnium nostrum, sicut scriptum est (Gen. xij.) Quia patrem multarum gentium posuit

## ANT. KONINXSTEIN,

posuit te ante Deum cui credidisti, qui vivificat mortuos, & vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt.

Tertium nunc ponit ipsius fidei præconium, eximiam promissionem. Fide enim obtinuit hereditatis promissionē, non operibus legis oratione, quae necdum erat. Non est ergo quod iudici spe rent huius pollicitationis diuinæ ius, solo circumcisionis, aut legis titulo ad se se pertinere. Intelligitur de Christi regno, Psalm. iij. Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Gen. xxij. In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ. Gal. iij. Fratres, Abrahæ dictæ sunt promissio nes & semini eius. Non dicit & seminibus quasi in multis, sed quasi in uno, & semini tuo qui est Christus. Mat. xxviiij. Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Habet mūds regna atra ma sua, regnū Christi habet misericordię & auxiliū diuini fiducia. Io. xvij. Confidite, ego vici mundum. j. Ioan. v. Hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra. ij. Cor. x. Arma nostra non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructio nem munitionum. Probat quod dixit. Videntur enim irrita facta fides, quia fidei virtutem de honestat, quisquis legem velut saluarem seruat, quia salute quæ per gratiam est, id opus non habet. Inanis est pollicitatio, quæ sine fide ad effectum peruenire non potest. Lex enim tam eximiam felicitatem præstare non potest, quæ maledic-

## AD ROMANOS.

97

maledictionis facit obnoxios. Gal. iij. Quicunq; enim ex operibus sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim, Deut. xxvii. Maledictus omnis qui non permanerit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Iam qui maledictionis, supplicij, transgressionisque rei sunt digni, certe non sunt qui hereditatem capiant, sed potius qui & poenas iuant & ejscantur. Lex quidem sancta, & mandatum sanctum, & iustum, & bonum. Ro. vij. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors & Absit, nam peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me, & per illud occidit. Homo semper libertatem appetit, & sine freno legis vivere, atque ita augeatur motuum peccandi. Sic & peccati dabant cognitionem, ac plurima prescripsit, quæ obliterata sine fide salutem non conferebant, & tamen qui transgrediebantur, rei siebant, & poente obnoxij. Hinc iudici terram, quæ figura erat celestis hereditatis & terræ viuentium, fidei Abrahæ promissa, perdiderunt, dispersi & venundati ac ventilati in omnes nationes. Non enim legem fecerunt, sed sunt transgressi. iiiij. R. xxij. Magna ira succensa est Domini contra nos, quia non audierunt patres nostri verba libri huius, ut facerent omne quod scriptum est. Epilogum ponit argumentorum, per fidem dari hereditatem & iustitiam, idque secundum gratiam, id est, gratia, quæ gratia promissionem confirmat. Insirma esset iustificatio & angusta, si esset ex legis operibus,

ANT. RONINXSTEIN,

operibus, ac nunc cum sit ex fide, & gratia, & promissione Dei, sirmissima est & amplissima. Fidelis enim est & verax ac potens, quare & firma promissio, quemadmodum subsequenter ostendit. Primum tamen arguit Abraham pro praetexta fide in præmium accepisse, ut pater omnium fieret, qui fidem exprimunt. Gal. iiiij. Si autem vos Christi, ergo semen Abrahæ estis, secundum promissionem hæredes. Eccles. xluij. Abrahæ mag. us pater multitudinis gentium. At qui tandem pater erit multarum gentium, si ad unicam circuncisorū nationem pertinet: Imò sicut Deus communis est omnium sibi fidentium, ita voluit Abraham, quod Dei typum gerebat, sicut Isaac Christi, esse patrem omnium nationum, quas illi fidei affinitas copulasset. Ponit ergo tria promissionem firmam reddentia. Primum, Possibilitas. Deut. xxxij. Ego occidam & viuere faciam, percussam & ego sanabo. j.R.ij. Dominus mortificat & viuiscitat, deducit ad inferos & reducit. Non ergo potuit falli credulitate sua, quandoquidem Iesus est illius promissis, qui non solum electis dare potest fecunditatem, verum etiam mortuis reddere vitam, adeò ut postea Iesus occidere filium unicum Isaac, in quo uno ipse omnis posteritatis erat sita, nihil tamen addubitarris de fide promissoris, à quo sciebat illum in vitam posse reuocari. Eccles. viij. Omne quod voluerit faciet, & sermo illius potestare plenus est. Quemadmodum nos facile quæsumus

AD ROMANOS.

98

fune vocamus, ita Deus facilè, Imò multo facilius quæ non sunt, vt sint producitur. Claret in rerum productione, quando dixit & factum est, Genes. i. Psal. cxlviiij. Quia ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. sic & cotidie animas ex nihilo creat. Hie. xxixij. Non erit tibi difficile omne verbum. Sic & ludet sibi videbantur viuere ex lege, & aliquid esse: g̃etes mortuas & nulla re bona dignos habentes, quas Deus sua benignitate viuificauit, & vocauit.

Qui contra spem in spem creditur ut fieret pater multarum gentium, secundum quod dictum est ei (Gen. x). Sic erit semen tuum, sicut & celæ cœli, & arena maris. Et nō infirmatus est fide, nec considerauit corpus suum emorum, cum iam ferè centum esset annorum, & emortuam vnuam Sare. In repromotione etiam Dei non has trahit dissidentia, sed confortatus est fide, dans gloriā Deo, plenissime sciens, quia quæcumque promisit Deus, potens est & facere. Ideo & reputatum est illi ad institutionem. Non est autem scriptum tantum propter ipsum, quia reputatum est illi ad institutionem, sed & propter nos, quibus reputabitur ad institutionem, creditibus in eum qui suscitauit Iesum Christum Dominum nostrum

O ij

amor-

ANT. RONINX STEIN,

amortuis, qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram.

Aduerte quemadmodum afferat, magnis animi viribus indigere credentem. Fuerunt enim qui fidem eō parui existimarent, quia nihil in se praeſert difficultatis opera verò ob id magnis tabant, quia plurimum habent sudoris, firmitatemque & robur exposcunt. Necessarius, inquit, excellus & fortis credenti erit animus, ut diffidentiae repellar suggestiones. Sic Abraham contra spem humanam, in spem diuinam creditidit. Amb. Hac laude dignū prædicat Abraham, quia cum se sciret non posse, infirmitatem suā tunc firmavit, ut crederet se posse per Deum, quod sciret fieri per mundi decreta non posse. Porro Deum creditit ultra rationes mudi esse, nam non est impossibile apud Deum omne vetrum, Luc. i. Secundum ergo est. Veritas. Neque enim quempiam alium habuit Abraham, quem ad eum modum liberis donatum potuisse intueri, tamen verum creditit quod promittetur. Deinde alterum accedebat impedimentum, corpus scilicet emortuum & effectum, nec non & tertium uxoris sterilitas, & senectus, cui iam desierant fieri muliebria, ita ut ferendo vetero esset inhabilis. Nihil horum illi venit in mente, sed toto pectore fretus promissis Dei, tam fide robustus, quam corpore infirmus & inualidus, de sua virtute desperans, de promissoris veritate certissimus.

AD ROMANOS.

99

certissimam spem obtinuit. Ea enim Deo gratissima est fides, quoties destituti nostris opibus toti pendemus à Deo, non quo non operemur bene, sed quo in rebus desperatis toti fidamus Christo, qui quæcumque promisit, facit. Fidelis enim permanet, scipium negare non potest. ij. Timo. ij. Hæbræ. xj. Fide, & ipsa Sara sterilis, virtutem in conceptione feminis accepit, etiam præter tempus ætatis, quoniam fidelem credidit esse eum qui repromiserat, ij. Cor. j. Dei filius Iesus Christus, qui in vobis per nos prædictus est, per me & Siluanum, & Thimotheum, nō fuit in illo est, & nō, sed est in illo fuit. Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo est. Quæcumque ergo sunt promissa, per illum fidelia sunt, & per ipsum indubitata. Hæb. x. Habentes itaque fratres fiduciam in introitu sanctorum, in sanguine Christi, qui initiauit nobis viam nouam & viuentem, per velamen id est carnem suam, & sacerdotem magnum super dominum Dei, accedamus cum vero corde, in plenitudine fidei, aspersi corda à conscientia mala, & abluti corpus aqua munda, teneamus speci nostræ confessionem indeclinabilem, Fides enim est qui repromisit. Et consideremus invicem in prouocationem charitatis & bonorum operum, non deserentes collectionem nostram, sicut est consuetudinis quibusdam, sed consolantes, & tanto magis, quanto videritis appropinquantem diem. Hinc Ioannis xvij. Sermo tuus veritas est, Psal. cxliij. Et quæ præcedunt

O ij

cedunt

ANT. KONINXSTEIN,

cedunt de labijs meis non faciam irrita. Quan-  
quam enim tot & tanta fuerint Abrahæ impe-  
dimenta credendi, non tamen fuit incredulus,  
imò nec hælitauit quidem, atque in hæ re-  
nihil sibi vindicauit, tam gloriam vni Deo  
transcribens, quem sua inconcussa fide simul  
& veracem testatus est, qui noller quenquam  
fallere: & omnipotentem, qui præstare pos-  
set quicquid esset pollicitus, quantumlibet  
illud humanas vires excederet. Deut. viij. Ec-  
clesies quia Dominus Deus tuus ipse est Deus  
fortis & fidelis, custodiens pactum & miseri-  
cordiam diligentibus Ie., & his qui custodiunt  
præcepta eius, in mille generationes. Est  
autem tertium Immutabilitas. Sunt enim qui  
præstare possunt, & verè volunt, sed facile  
mutantur, non sic Deus, Mal. iii. Ego enim  
Dominus & non mutor. Nu. xxvij. Non est  
Deus quasi homo, ut mentiatur, nec & filius  
hominis ut mutetur. Dixit ergo & non faciet.  
Dedit ergo gloriam Deo, firmissime credens  
potentem, veracem, & seruantem promissū. Qui  
est firmus in fide, quantum in se est diuinæ de-  
rogat gloriæ, vel quantum ad eius veritatem,  
vel quantum ad potentiam. Siquidem tale quid  
est fides, ut apertior etiam sit & clarior, ei que  
ex rationibus est demonstratione, magisque  
quam illa persuadeat. Si quidem qui rationibus  
peruiciens est, alijs potest induci rationibus ut  
fluctuet. Qui vero fide solidatus est, auditum  
suum studiose, ne sermonibus peruersis inficia-  
tur mut-

AD ROMANOS.

100

tur munit. Itaque non curiosè agere, Deum  
glorificare est, sicut viceissim curiosum esse, de-  
linquere est. Hac gloria Deus potissimum de-  
lectatur, qui nostris officijs nulquam eger, atque  
ob id imputatum est Abrahæ ad iustitiam. Ac-  
commmodat autem exemplum Abrahæ ad nos,  
quia tanquam pater & forma fuit populi Dei.  
Cur, inquit, hoc ita scriptum est, nisi vna disca-  
muo, quod & nos ad eundem modum iustifice-  
mur. Ne autē dicas, quomodo iustificari pote-  
rimus, cum tot & tantis peccatis simus obnoxii,  
ostendit eum qui pro omnibus peccatis litauit,  
vt & ex fide Abrahæ per quam iustificatus est,  
& ex Salvatoris passione, per quam à peccatis  
liberati sumus, sermonem hunc suum firmaret.  
Est enim passio caula, quare fides iustificat.  
Traditus fuit à patre ex charitate. Ioannis iiij.  
Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum  
vnigenitum daret, vt omnis qui credit in il-  
lum non pereat, sed habeat vitam æter-  
nam. A leipo ex obedientia. Philippien. iij.  
Humiliauit lemetiplum factus obediens vi-  
que ad mortem, mortem autem crucis. A lude  
ex auaritia. Matth. xxvij. Quid vultis mihi dare,  
& ego vobis illum tradam. A ludeis ex in-  
uidia. Matth. xxvij. Sciebat enim quod per  
inuidiam tradidissent eum. Mortuus igitur est  
non prosuis, sed nostris peccatis expiandis, &  
resurrexit nos viuificando, & suo regno inle-  
rendo vt simus coheredes. Ante enim Chri-  
sti aduentum nullus adeò plenè iustificabatur,

O iiiij

vesta

ANT. KONINXSTEIN,

vt statim à morte transiret ad vitam gloriæ, sicut post resurrectionem & ascensionem. Cum autem humanitas Christi esset quodammodo diuinicatis instrumentum (vt dicit Damasc.) omnes passiones, & actiones ipsius fuerunt nobis salutifera, utpote ex virtute diuinicatis prouenientes sed quia effectus habet aliqualiter similitudinem causæ mortem qua in eo extincta est mortalis vita, causam dicit extinctionis peccatorum in nobis, & resurrectionem qua redit ad vitam gloriæ causam iustificationis, per quam ad nouitatem iustitiae redimus, vt à mortuariss factis abstineamus, neq; posthac peccemus committentes rursus ea, ob quæ ille mortem oppedit, sed iustitiae deinceps viuamus, quam illius beneficio consecuti sumus. j. Pet. iiij. Christus semel pro peccatis nostris mortuus, iustus pro iniustis, vt nos offerret Deo, mortificatos quidem carne, viuiscatos autem spiritu. j. Pet. iiij. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, vt peccatis mortui iustitiae viuamus, cuius liuore sanati estis. Esa. liij. Attritus est propter scelerata nostra. Hæc tria late nunc protequuntur, nempe Passionis effectum, quo iustificamur per fidem. Mortificationis vitiorum obiectum per dilectionem. Iustificationis prolectum per virtutum operationem.

CAP.

AD ROMANOS.

101

CAP. V.

Iustificati ergo ex fide pacem habemus ad A-  
ducum, per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem habemus accessum per fidem in  
gratiam istud, in qua stamus. Et gloriamur in  
Ispè gloria filiorum Dei.

Quoniamquidem de fide plurima dixit, visum est, vt illam & operum iustitia concordiam proponat, ne quisquam ea quæ dicuntur, desideriæ corporisque cautam esse putet: sed emitendum, ne ad priora amplius dimissa regrediamur. Sed hoc quomodo possibile est, vt non peccemus? j. Ioan. j. Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Sed cum tot & tantis peccatis obnoxii, per Christum simul ab omnibus liberati simus, quanto magis possibile erit per eundem, in quibus sumus consistere? Erit enim nobis, & virtutis opus facilius praestitu, si quidem illi qui ita nobis perfecit & paravit, fideliter adhaeremus. Hinc Apostolus Phi. iiiij. Omnia possum in eo qui me confortat. Non solum autem sumus per Christum peccatorum remissionem consecuti, sed & innumeris donis gratiarum dotti. Ephe. iiiij. Ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus, j. Cor. xij. Duijiones gratiarum sunt, idem autem spiritus. Nec ibi terminum fixit, sed alia promisit bona illa ineffabilia, quæ & mentem, &

O V.

ratio.

ANT. KONINX STEIN,

rationem transcendunt. Ostendit iustificationis per fidem effectum, & hoc primò quantum ad bonum collatum, vbi tria ostendit. Primum est. Conscientie pacificatio. Amb. Pacē cū Deo habere fides facit, nō lex quæ irā operatur, Dcoq reconciliat sublatis peccatis, quæ simultatē inter Deū & homines pariunt. Significat pax consolationē & gaudīū conscientia erga Deū, quem credit sibi pacati per Christū, in quo nobis peccata donata sunt, & donantur quoties delinquimus & poenitentia duece per verā fidē ad ipsum recutimus, & iustificatio in eo nōbis donatur, quā sequitur pax ad Deū & reconciliatio. Io. xvii. In me pacē, in mundo pressurā habebitis. Nam ipse est pax nostra qui fecit utraq vñū. Ephe. iiij. Col. i. Pacificans per sanguinē crucis, siue quæ in terris, siue quæ in cœlis sunt. Nequaq̄ igitur ultra peccātū erit, sed vita hæc ita ducēda, vt Deum oblectet. Sunt tamen tria præcipue inimicitias inter nos & Deū inducentia. Vnū est carnalis sapientia, Ro. viiiij. Sapientia carnis inimica est Deo, legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest. Orig. Si igitur carnaliter iapias, vel vita tuam cupiditatibus carnis exponas, & affluentia deliciarum resoluas, aut si de lege carnaliter non spiritualiter lentias, & hæc assertioribus humana no intellectu quecūtis magis, quam spiritali gratia & intellectu subtiliori, defendas, per sapientiam carnis inimicus efficeris Deo. Alterū, mundialis cōplacentia. Iac. iiiij. Adulteri, neicūtis quia amicitia huius mūdi, inimica est Deo. Quicunq̄ ergo

AD ROMANOS.

103

ergo voluerit amicus esse huius sæculi, inimicus Dei constituitur. Hinc j. Ioan. ij. Nolite diligere mundum, neq; ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ. Ecce exponit quid mundi nomine intelligat, nempe virtus quæ regnant in mundo. Vnde Dominus. Ioan. xv. Si mundus vos odit, scitote quia me priore vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligenter, quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Sed heu Deo repullo toti mundo immersimur. Ideo admonet Apost. Ro. xij. Nolite cōformati huic sæculo, sed reformamini in nouitate sensus vestri, vt probetis quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens & perfecta. Tertiū, animalis inobedientia. Iob. xij. Vir vanus in superbia erigitur, & quasi pullum onagri se liberum natum putat. sed Iob ix. Quis restitit ei & pacem habuite? q.d. nullus. Nam angelus è cœlo, Adā de paradise cinctus est. Nā Plz. cxvij. Pax multa diligentibus legē tua, & nō est illis lcadali. Ideo Esa. xlviij. Virtuā atēcōdiles mādara mea, facta fuisset sicut flumē pax tua. Phi. iij. Et pax Dei quæ exuperat omnē tenetum custodiat corda vestra, & intelligentias vestras in Christo Iesu. Corda, inquit, à praua affectione, & intelligentias, à peruerio errore. Secundū est gratiae cōfirmatio. Si enim lōgē disfatos adduxis, multo magis iā propè constitutos in gratia

ANT. KONINX STEIN,

in gratia continebit. Ipse nobis aditum aperuit,  
imo ipse est ostium. Ioan. x. Ego sum ostium, per  
me si quis introierit saluabitur. Nam Ioan. vi.  
Nemo venit ad patrem, nisi per me. Ephes. ii.  
Quoniam per ipsum habemus accessum ambo  
in uno spiritu ad patrem. In gratiam omnium  
bonorum, quae nobis per euangelium obuenie-  
runt, & hoc per fidem absq; legis administriculo, per  
quam obsirmati & stabiles sumus, ad coelestium  
desiderium erecti. Phi. iii. Nostra autem conuer-  
satio in celis est. Marth. vi. Thesaurizate vobis  
thesauros in celo, vbi nec erugo nec tinea de-  
molitur, & vbi fures non effodiunt nec surantur,  
vbi enim thesaurus tuus est, ibi & cor tuum erit.  
Col. iii. Si consurrexitis cum Christo, quae sur-  
sum sunt querite, vbi Christus est in dextra Dei  
sedes, que iuris sunt sapite, non que super terram. In  
Adā cecidimus oēs. Efa. Ixiiij. In Adā cecidimus  
vniuersi, & iniuriantes nostræ quasi ventus abs-  
tulerunt nos. Sed per euangelium erigimur, &  
firmamur. Cor. xv. Notum vobis facio fratres  
euangeliū, quod prædicauī vobis, quod & acce-  
pistis, in quo statis, per quod & saluamini. Hinc.  
Cor. x. Qui se exultimat stare, videat ne cadat.  
Tertium gloriæ collatio. Neq; enim stamus soli  
animis alacres erecti, verum etiā gloriām, non  
modo nobis pacē esse cum Deo, verū etiā spem  
certissimā ostensam fore, ut per fidei perseveran-  
tiā fruamur aliquando gloria Dei, qua & filiis Del  
perfruuntur. Ioan. iii. Charissimi nunc filiis Del  
sumus, & nondum apparuit quid erimus, scimus  
quoniam

AD ROMANOS.

103

Quoniam cū apparuerit, similes ei erimus, quo-  
niam videbimus eum sicuti est. Psal. v. Gloria  
buntur in te omnes qui diligunt nomen tuum,  
quoniam tu benedices iusto. Hanc in hoc mun-  
do in spe possidemus, in altero vero in aeterno  
rum bonorum fruitione, Gal. v. Nos autem spi-  
ritu ex fide spem iustitiae expectamus. Nam in  
Christo Iesu, neq; circuncisio aliquid valet, neq;  
præputium, sed fides quae per Charitatem ope-  
ratur. Vnde ij. Timo. iii. Bonum certamen cer-  
taui, cursum consummaui, fidem seruauai, de re-  
liquo reposita est mihi corona iustitiae, quam  
reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex.  
Non solum aurem mihi, sed & ipsi qui diligunt  
aduentū eius. Focilix qui hoc dicere potest. Vnde  
admonet j. Cor. ix. Sic currite ut comprehenda-  
tis. Quid autem est, in quo magis nos gloriari &  
exultare oporteat, quam in spe alsequendę glo-  
riæ Dei, ex sola quidem eius bonitate. Hinc  
& in tribulationibus, quae ad immortalitatem  
viam parant. Secundo quantum ad malum  
illatum.

Non solum aurem sed & gloriām in tri- B  
bulationibus, scientes quod tribulatio patienti-  
tiam operatur, patientia autem probationem,  
probatio vero spem, spes autem non confun-  
dit, quia charitas Dei diffusa est in cordi-  
bus nostris, per spiritum sanctum qui datus  
est nobis.

In rebus

ANT. KONINXSTEIN,

In rebus saeculi huius certantes quidem laborem, dolorem, miserioremque sustinent, corona-  
ti vero, tandem certaminis sui premium cum  
voluptate reportant, hic vero secus. Nam aduersa  
digna sunt in quibus gloriemur, non soli propter  
futura illa bona, sed & presentia, quia in se bona  
& ad pacem inungentia, nec sine consilio & vo-  
luntate Dei contingunt. Tren. iiij. Quis est iste qui  
dixerit ut fieret Domino non iubente? Ex ore  
altissimi non egredientur, nec bona, nec mala.  
Quid murmurauit homo, viues vir pro peccatis  
suis? Scrutemur vias nostras, & queramus, &  
revertamur ad Dominum. Amos iiij. Si erit ini-  
lum in ciuitate, quod Dominus non fecerit. Ma-  
lum non culpe, sed paenae, & hoc vel per se influi-  
gendo, aut per alios, permittendo. Nihil enim po-  
lunt dæmones in homines, vel eorum substantiam, nisi  
quantum à Deo permittuntur. Vnde Mat. viij. Si  
eis nos hinc, mitte nos in porcos. Sic Job i. Sa-  
tan ait Domino, Numquid frustra lob timeret Deus,  
nonne tu vallasti eum, & domum eius, vniuersamque  
substantiam eius per circuitum. Operibus ma-  
nuum eius benedixisti, & possessio eius creuit in  
terra. Sed extende paululum manum tuam, &  
tange cuncta que possidet, nisi in faciem bene-  
dixerit tibi. Dixit Dominus ad satan, Ecce vni-  
uersa que habet in manu tua sunt, tantum in  
eum ne extendas manum tuam. Sic postea, &  
in corpus levandi potestarem accepit, sic tam-  
en ut animam illius seruaret, hoc est vitam,  
Job iiij. Affliguntur autem quidam per iustitiam.

Exo.

AD ROMANOS.

104

Exo. xxij. Maleficos non patieris vivere. Hinc  
Deut. xij. de fallio propheta & seductore dicia-  
tur, quod interficietur, & auferet malum de ter-  
ra. Vnde propheta quidam ait ad Achab. iiij R.  
xx. Quia dimisisti virum dignum morte, erit  
anima tua pro anima eius, & populus tuus pro  
populo eius. In hac tamen non gloriatio, sed  
confusio est. j. Pet. iiij. Nemo vestrum paratur  
quali homicida, aut fur, aut maledicetus, aut atie-  
norum appetitor. Si tamen patienter ferant  
proderit non nihil. Vnde Iosu. viij. ait ad Acham.  
Fili mi da gloriam Domino Deo Israel, confi-  
tere, indicaque mihi quid feceris, ne abscondas.  
Qui ait, Verè peccavi Domino Deo Israel, & lie-  
seci. Sic latro ait, Luc. xxij. Nos quidè iuste, nam  
digna factis recipimus. Quidam per malitiam.  
Qui enim pie voluit vivere in Christo Iesu, per-  
secutionem patientur. j. Timo. iiij. & j. Pet. iiij. Si  
quid patimini propter iustitiam, beati. Mat. v.  
Beati qui persecutionem patientur propter iu-  
stitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.  
j. Pet. iiij. Si vt Christianus, non erubescat, glo-  
rificet autem Deum in isto nomine: quoniam  
tempus est vt incipiat iudicium à domo Dei.  
Si autem primum à nobis, quis finis illorum  
qui non obediunt euangelio? Vnde Dominus.  
Hier. xxv. Ecce in ciuitate in qua inuocatu est  
nomen meum, ego incipio affligere, & vos quasi in-  
nocentes & immunes eritis. Non eritis immunes.  
Obserua tamen, quod hoc sine Deus affigit, non  
vt perdat, sed vt saluet, Ut enim malitiam  
amputes,

### ANT. KONINX STEIN,

amputet, & quasi freno quodam, sic impetum ad peiora ruentem timore detineat, omnia facit, omnemque lapidem mouet, ut siue per ea que iucunda sunt, siue que tristia ad inferiora labentem contrahat, sibiq; ipsi hominem restituat, & ab omni malitia abducat. August. Quis potest nos amplius amare quam Deus, & tamen non solum docere suauiter, verum etiam terrere salubriter non cessat. Fomitis lensibus, quibus Deus omnes consolatur, saepe etiam mordacissimum medicamentum tribulationis adiungit. Psal. cxvij. Bonū mihi quoniam humiliasti me, ut discam iustificationes tuas. Gre. Quis nesciat, quod melius est ardere igne febrium, quam astu viciorum, & tamen cum igne febrium corripimur murmuramus, quia astu viciorum qui occupare nos poterat non consideramus. Eccles. xj. Malitia vniuersitatis obliuionem facit luxuriae magnitudinis. Reducit enim hominem ad cognitionem Dei. Isa. xxvij. Tantummodo vexatio intellectum dabit auditui. Ose. vj. In tribulatione sua mane consurgent ad me. Sic Manasses postquam conangustatus est, oravit Dominū Deum suum, & egit penitentiam valde coram Domino Deo suo. ij. Par. xxxij. Et exaudiuit orationem eius, seduxiq; eum Ierusalem in regnum suum, & cognovit Manasses, quod Domin⁹ ipse est Deus. Sic & ad cognitionem sui, vnde filius prodigus fame intra se reuersus, ait Lut. xv. Quāti mercenarij in domo patris mei abundant panibus, & ego hic fame pereo. Quum ergo sciamus, nos hoc

### AD ROMANOS.

105

hoc sine affigi non ut pereamus, sed ut serueremur, accedere debet spes in Deum & inuocatio, Psal. xl ix. Inuoca me in die tribulationis, eruare & honorificabis me. Sed sunt qui salutis medicina in toxicum sibi vertunt suo vitio. Hiere. v. Percussisti eos, & non doluerunt, attriueristi eos, & renuerunt accipere disciplinam. Sic per flagella praesentia pergunt ad tormenta aeterna. Grego. Solos quippe poena a supplicio aeterno liberat quos immutat: nam quos praesentia mala non corrigit, ad sequentia perducunt. Sic Herodes percussus ab angelo, eō quod non dederat honorem Deo, consumptus vermis interiit. Act. xij. Sic Antiochus fcelestus orabat Dominū, à quo non erat misericordia cōsecuturus, ij. Mach. ix. Non enim cordis cōpunctione, sed doloris punctione a poena non a culpa liberari voluit. Hinc Tob. iij. Hoc habet pro certo omnis qui colit te, quod vita eius si in probatione fuerit coronabitur, si autem in tribulatione fuerit liberabitur, & si in correctione fuerit, ad misericordiam tuam venire licet. Non enim delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem tranquillū facis, & post lachrymationem & fletum, exultationem infundis. Psal. cxvij. Castigans castigauit me Dominus, & morti non tradidit me. Vnde Dominus castigat, ad culpæ expiationē. Gre. Si nequaquam quoddam poena praesens a supplicio aeterno defenderet, nequaquam Paulus dixisset, j. Cor. xj. Cum iudicamur, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Sic peccatum

### ANT. KÖNINX STEIN,

David Dominus trastulit tam detestabile, quid est quod post omnia quae de eodem peccato per prophetā ei à Domino dicta sunt, postmodum tanta toleravit. Sed & proculdubio delictū Dominus sine vltione non deserit. Aut enim ipse homo hoc in se penitus punit, aut Deus cum homine vindicās percutit. Sicut enim David post confessionē audire meruit, Dominus trastulit peccatū tuū à te, & tamen post, multis cruciatis afflictus ac fugiens reatum culpe quam perpetraverat exoluit. Sic nos salutis vnda, à culpa primi hominis absoluimur, sed tamē reatum eiusdem culpæ diluentes absoluti quoq; adhuc carnaliter obimus. Ab electis enim suis iniquitatum maculas studet temporali afflictione tergere, quas in perpetuū in eis non vult videre. Vnde murmurantem contra Mosen Mariam lepra percutes ait. Nu.xii. Si pater eius spuissit in faciem eius, nonne debuerat saltē septē diebus rubore suffundis. Separetur septem diebus extra castra, & postea reuocabitur. Judith viij. Nos ergo non vlciscamur nos pro his quae patimur, sed repentes peccatis nostris hęc ipsa supplicia minorare esse flagella Domini, quasi servi corrīpimur ad emēdationē, & nō ad perditionē nostrā eueniisse credam⁹. Sic lob xxxij. Peccavi, & verē deliqui, & vt erā dignus nō recepi. Itē ad gratiæ cōseruationē. Eccl. xxxj. Infirmitas grauis sobriā facit animā. Gre. Desperatis medici quicquid pecunt dari præcipiūt, qui autē ad salutē reduci possunt multa dari cōtradicunt. Vnde plus diligit Deus affligendo,

### AD ROMANOS.

106

affligendo, q̄ ad libitū dīmittendo. Psal. lxxx. Et nō audiuit populus meus vocē meā, & Israel non intēdit mihi, & dimisi eos secūdū delyderia cordis corū, ibunt in adiunctionibus suis. Paulus stimulū carnis sustinens ter Dominū rogans audiuit, ij. Cor. xij. Sufficit tibi gratia mea. Hinc ij. Cor. iiiij. Licet is qui foris est noster homo corruptatur, tamē is qui intus est renouatur de die in diē. ij. Cor. xij. Cum infirmor tūc fortior sum. Tertio ad glorię cōsecutionē Dei, Vnde de cæco nato ait. Ioan. ix. Nec hic peccauit, nec parētes eius, sed vt manifestetur opera Dei in illo. Sic & in impiorū punitione. Exo. ix. Nūc extēdā manus meā, percutiā te, & populū tuū peste, peribitisq; de terra. Idcirco autē posui te, vt ostēdā in te fortitudinē meā, & narretur nomen meū in omni terra. Itē in glorię cœlestis adēptionē. Act. xij. Per multas tribulationes oportet nos introire in regnū Dei. ij. Cor. iiiij. Id enī quod in prēsenti est momentaneū & leue tribulationis nostrę, supra modum in sublimitate, æternum pondus glorię operatur in nobis, non cōtemplantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim vidētur temporalia sunt, quae autē nō videntur eterna. Igitur glorię laudiq; ducimus afflictiones quas glorioſo titulo patimur, quaeq; ad immortalitatem viam parant. Siquidem & nouum istud exemplum à Christo sumplimus, & eximiam ab eo doctrinam accepimus, quod tolerandis malis corroboratur tolerantiae virtus, dum propter Christū læto animo perfertur.

P ij

Nam

ANT. KONINXSTEIN,

Nam patientia exerceat, auget & ostendit, dum intelligunt homines, se non ad perditionem nec casu, sed ad profectum diuino consilio affligi, aliqui naturaliter impatientia parit. Hæb. xij. Quod si extra disciplinam estis cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri, non filii estis. Quis enim filius, quem non corripit pater? Elimus enim nolimus aduersa contingunt. Job v. Homo nascitur ad laborem, & auis ad volatum. Imo lob xiii. Homo natus de muliere breui viuens tempore, repletur multis miserijs, qui quasi flos egreditur, & coteritur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Hinc admonet Apostolus. Ro. xij. In tribulatione patientes. Novit enim Dominus pios de temptatione eripere, iniquos vero in die iudicij reseruare cruciandos. ij. Pe. ii. Vnde j. Cor. x. Fidelis Deus, qui non patientur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum temptatione prouentum, ut possitis sustinere. Ex patientia nascitur probatio, qua velut aurum igne purgati purique reddimur Deo, & hominibus spectatores ac probatores. Quod Iac. i. ait. Omne gaudium existimat fratres, cum in varias temptationes incideritis, scientes quod probatio fidei vestre patientiam operatur, patientia autem opus perfectum habet: intelligentum est quantum ad probatum, sic nihil aliud est quam ipsa tribulatio qua probat hominem, sed quantum ad probatum esse capitur hic. Eccles. ij. In igne probatur aurum & argentum, homines vero receptibiles in camino humiliationis. Sapient. iii. In paucis

AD ROMANOS.

107

paucis vexati, in multis bene disponentur, quoniam Deus tentauit eos, & inuenit eos dignos se, tanquam aurum in fornace probauit illos. Vnde Tob. xij. Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te. Judith. viii. Memores esse debent, quomodo pater noster Abrahæ tentatus est, & per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est. Sic Isaac, sic Iacob, sic Moses, & omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles. Illi autem qui temptationes non suscepserunt cum timore Domini, & impatientiam suam, & improperiū murmurantis suae contra Dominum protulerunt, exterminati sunt ab exterminatore, & a serpentibus perierunt. Eccl. xxvij. Vasa figuli probat fornax, & homines iustos temptationis tribulationis. Grego. Poena interrogat, si quis in aduersitate positus veraciter Deum amat, sicut aurum ignis violentia non corrumpitur, sed pulchrius redditur. Hinc spes concipitur. Quo enim pluribus malis fuerimus probati, hoc firmior præmij spes nascitur. Humanarum rerum spes omnis, cum exitum qui sperabatur nostra non fuerit, confusionem adfert in se confidentibus: ille nobis quum immortalis sit & bonus, largitus est bona. Hæb. xij. Omnis disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudium, sed meroris, postea autem frustum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae. Ut enim desperatio perdit, confundit, auferit vitam, sic contra, spes saluat tribuens vitam, nam impletur quod sperat. Eccl. ij. Respicite

P. ij

natio-

ANT. KONINXSTEIN,

nationes filij hominū, & scitote quia nullus sperauit in Domino, & confusus est. Quis enim permanens in mādatis eius, & derelictus est; aut quis inuocauit eū, & despexit illū? Psal. xxx. In te Domine sperauī, nō confundar in aeternū, in iustitia tua libera me. Verē nō confundet, quia per hoc Christi formes efficiuntur, imitatoresq; qui sicut ouis ad occisionē ductus est, & sicut agnus coram tōdēte se obmutuit. Elsa. liij. Hinc j. Pet. iiiij. Christo igitur passo, & vos eadē cogitatione armamini. Hæb. xij. Recogitate eū qui rātē sustinuit à peccatorib; aduersus sermētiplū cōtradictionē, vt ne fatigemini animis vestris deficiente. Ter-tiō quantiū ad donū cōmunicatiū, quia charitas diffusa est in cordibus nostris. Rationem subdit quare spes nō cōfundit. Qui enī nos adeō dilexit, vt per spiritū sanctū, vel nulla nostra industria, Dei filios fecit & fratres Christi, quo pacto post multos labores non palma & coronis ditabit. Noli itaq; tāctū indignus sis animū despōndere, cū habeas tā ingens patrocinū iustificatoris, vt delicer dilectionē. Ex abundātiā enī diuinæ dilectionis, sese nobis infundit, vt velut in munere patris suscep̄to, per hoc ipsum diligere possimus, quod diligimur ab eo. j. Io. iiij. Nos vero diligamus Deū, quoniā ipse prior dilexit nos. Non lo-lū foris nobis exhibita est charitas, sed & abundantissimē impressa cordibus nostris, quæ nos illum redamare compellat, idq; per spiritū sanctū, qui pro frigida litera, datus est nobis velut arra promissi. Eph. j. In quo & credentes signati

estis

AD ROMANOS.

108

estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ. Non dicit, data est nobis, sed diffusa in c.n. vt abundantia manifestet, vt totum cor nostrum occupet, ita quod omnes cogitationes, affectiones, intentiones, actiones, dirigatur in Deū, & cōpleatur illud, Mat. xxij. Dileges Dominū Deum tuū ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Habere omnia sacramēta, & malus cū bonis potest, habere spiritū sanctū non potest. Sap. j. Spiritus sanctus disciplinæ effugiet sicut & auertit le à cogitationibus quæ sunt sine intellectu. Mirabilis harum triū virtutū ordo. Ex fide nascitur spes, spes autē assecram habet charitatē. Si enim credis & speras, continuo diligis. Est ergo charitas reliqua-rum duarum perfectio, coniunctioque.

Vt quid enim Christus cum adhuc infirmi C  
essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est. Vix enim pro iusto quis moritur, nam pro bono forsitan quis audeat mori, Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam si cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus pro nobis mortuus est Christus, multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per mortem filij eius, multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius.

P. iiiij

Confes

## ANT. KONINXSTEIN,

Consequenter ponit iustificationis motuum, eximiā scilicet erga nos dilectionē. Ioan. iii. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suū unigenitum darer, ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternā. Maximo ergo amore diligendus, qui sic amando præuenit, j. Ioan. iiiij. In hoc apparuit charitas, Dei in nobis, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, & misit filium suum propitiacionem pro peccatis nostris. Sicut lux ocu-  
los præuenit ut videant, ita diuinus amor nos, ut ipsum amemus. j. Ioan. iiiij. Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos. Nam cum omnino refugi essemus & auersi, conuertit, ut tantam agnosceremus bonitatē, quæ etiam inuitos saluat, & prosequitur fugientes ne pereāt. Hier. iiij. Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen reuertere ad me dicit Dominus, & ego fuscipiam te. Ponit ergo primō mortis Christi, vnde virtus iustificationis, ortum, charitatē videlicet. Adhuc enim Christus cum infirmi essemus. Super hoc quod spiritū sanctum dedit, & Christus mortuus est, Sed pro quibus? Infirmis & peccatoribus, cupiditatibus obnoxīs sic ut ad sanitatem per nos redire non liceat. Sicut enim per infirmitatē corporalē dissoluit debita humorum armonia, ita per peccatum debitus ordo affectionum excluditur. Psal. vij. Miserere mihi Domine, quoniam infirmus sum. Infirmitatis genus, & causam indicat. Psal. xl. Sa- na animam meam, quia peccavi tibi. Sed quos sanet

## AD ROMANOS.

109

sanet aduerte. Psal. cxlvj. Qui sanat contritos corde. Nec solum pro infirmis ad bonum operandum & malum declinandum, sed etiam impīs & inimicis. Pro. xv. Abominatio est domino via impīj. Nam Pro. xvij. Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit: sed se- quitur eum ignominia & opprobrium. Ut quis amici periculum redimat morte sua, rarus inuenit. Iustus enim perit, & non est qui recogitet in corde suo, & viri misericordiae colliguntur, quia non est qui intelligat: à facie enim malitiae, collectus est iustus. Sic & inuiti in iusta causa, ubi etiam dehemus, morte opptimus, ut reus legibus adiudicatus. Imò quanquam omnes morti simus obnoxii propter peccatum, inuitati- tamen morimur. Heb. ix. Statutum est homini- bus semel mori. Proinde fieri fortassis potest, ut pro bono, honesto, utili, vel iucundo, quis mortem adire non recusat. Ut pro bono amico, coniuge, liberis, & libertate reipublicae, mortis discrimini se exponendo. Sic Samson columnas quibus domus innixa fuit in qua fuerunt circiter 3000. hominum, concutiens omnes, & ipse morte oppressus occidit. Iudic. xvj. Sic Eleazar bestiam in bello supra quā regem bellare exi- stimabat in ventrem subfodiens, per ipsam op- pressus interit. j. Mach. vj. Sic bonus pastor pro ouibus suis animam suam ponit. Ioan. x. Deus tamen omnia charitatis exempla superauit, quia non prosuis, sed nostris erratis mortuus est. Esa. liij. Eo quod iniquitatem non fecerit, nec dolus fuerit

### ANT. KONINXSTEIN,

suerit in ore eius. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter sceleram nostra. Sed neque amici, at portius inimici & impij eramus, neque lui cōmodi gratia. Maiorem (inquit Dominus. Ioan. xv) charitatē nemo habet, quam ut animā suā ponat quis pro amicis suis. Ipse pro inimicis, ut amicos ficeret, posuit animam suam. Joan. i. Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Psal. lxviii. Quae non rapi exolutebam. Ambr. Si pro impijs mortuus est, quid non præstabit iam factis amicis? Secundum tempus præordinatum. Gal. iii. At ubi venit plenitudo temporis misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipereamus. Ambro. Quia paruo tempore & brevi potuit à morte teneri, tertia enim die resurrexit. Mat. xii. Sicut fuit Jonas in ventre cæti tribus diebus, & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ, tribus diebus & tribus noctibus. Secundo ponit effectum, quia ex infirmis & peccatoribus iustos, ex impijs & inimicis, amicos reddidit. Igi tur maxima charitas sola mortis causa fuit. Commendat, inquit, Orig. Commendabilem & amabilem facit præstis beneficijs, si enim inimicos sic dilexit ut in mortem daret unigenitū, multo magis suis effectis & reconciliatis sibi, eternam salutem donabit. Ephes. i. Deus qui diues est in misericordia propter nimia charitatē suā qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, coniusticauit nos in Christo.

### AD ROMANOS.

110

In Christo, cuius gratia es̄tis saluati, & conresuscitauit, & cōsiderescit in coelestibus in Christo Iesu. Hoc abundē hic Apostolus declarat, argumenta sumens à minori ad maius, Nam cū peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est ad tempus, sed idē resurrexit, semper victurus, ut nobis mortuus est, ita & nobis resurrexit. ij. Cor. v. Charitas Christi vrget nos, existimantes hoc, quoniam si unus pro oībus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, iustificati in sanguine. Hæb. ix. Sine sanguinis effusione nō sit remissio. Apo. j. Dilexit nos & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Sic & cum inimici essemus. Sapi. xiiij. Similiter odio sunt Deo, impius & impieras eius. Eccle. xij. Quoniam & alcissimus odio habet peccatores, & impijs reddet vindictā, reconciliati sumus, per Christū. Col. j. Quoniam in ipso cōplacuit omnē plenitudinē inhabitare, & per eū recōciliari oīa in ipsum, pacificās per sanguinem crucis eius, siue quæ in terris, siue quæ in cœlis sunt. Tertio fructum, quia ab ira liberat. Si enim morte illius in amicitia Dei reducti sumus, multo magis hoc præstabit illius vita, ne in veterē similitatē recidam⁹. Seruat sanguis Christi ab ira, nēpe angelii percutiētis, Exo. xij. Erit sanguis vobis in signū, in qdib⁹ qbus erit, & videbo sanguinem & transibo vos, nec erit in vobis plaga dispersa, quando percussero Aegyptū. Sumentq; de sanguine (agni pascalis) & ponent super vtrūq; poltem, & in superliminaribus domorum, vbi comedent illum, Ezech. ix. Signa tau. T. super frontes

ANT. KONINX STEIN,

frontes virorum gementium & dolentium super cunctis abominationibus, quae sunt in medio eius. Et ait sex viris habentibus vas interfectionis in manibus suis. Transite per ciuitatem & persecutite sequentes eum. Senem, adolescentulum, & virginem, parvulum, & mulieres interficite usq[ue] ad internacionem. Omne autem super quem visideritis tau. T. ne occidatis, & a sanctuario meo incipite. Tutos ergo prestat ab illusione dæmonum, ut securi simus in die iudicii, cum coepirit persectere perfidos vltio diuina. P[ro]p[ter]a. iij. Tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos. August. Tanti valuit sanguis Christi, ut neminem Christum indutum, in eterna morte detineri permitrat. Zach. ix. Tu quoque in sanguine testamenti tui, emilisti vincos tuos de lacu in quo non est aqua. Sic & reconciliatos in vita saluabit. Mors illius abstulit peccatum, vita tutabitur innocentiam: mors eruit a potestate diaconi, vita patris erga vos amorem conseruabit, qui & bona ob ingentem suam in nos charitatem est daturus. Amb. Si mors Saluatoris profuit nobis, quanto magis vita ipsius. Hinc enim Iesus, hoc est Saluator dictus. Mat. iij. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Vide quantum habeat instructionis, ad futurorum comparandam spem, hic locus. Duo erant iustitiae nostræ impedimenta, alterum quod peccatores eramus, alterum quod morte Domini redimendi, id quod videbatur impossibile ante quam fieret. Nunc postquam haec obtigerunt, & reliqua

AD ROMANOS.

no

reliqua faciliora præstabuntur, Roma. viii. Qui proprio filio suo non pepertit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit. Orige. Grandis pudor, ubi talis reconciliatio facta est, ubi inimicitias inter Deum & homines, non sermo peccatoris, sed sanguis intercessoris absolvit, iterum nos conuerti ad inimicitias, & agere ea quæ odit ille, quem nobis nisi effusio sanguinis sacri reconciliauerat nemo.

Non solum autem, sed & gloriamur in Deo, D[omi]n[u]m per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus. Propterea sicut per unum hominem in hunc mundum intravit peccatum, & per peccatum mors, ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Usque ad legem enim peccatum erat in mundo, peccatum autem non imputabatur cum lex non esset. Sed regnauit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri.

In Deo inquit gloriamur, a quo omne datum optimum, & omne donum perfectum. Iac. i. Ipsa acceptam ferentes totam nostram felicitatem, quam nobis largiri voluit non per legem, sed per Dominum Iesum Christum. iij. Cor. v. Quoniam quidem Deus erat in Christo, mundum reconciliavit.

ANT. KONINX STEIN,

reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipso-  
rum. Itaq; quod saluati sumus, & quod nos tales  
saluati, quod per vnigenitum hoc factum est,  
neq; tamē simpliciter, sed per illius sanguinem,  
innumeratas nobis vnde gloriemur coronas existit.  
Igitur ij. Cor. x. Qui gloriatitur, in Domino glo-  
rietur, nō enim qui seipsum cōmendat ille pro-  
batus est, sed quem Deus cōmendat. Huc pone.  
Orige. Grandis pud. proximē supra. Hactenus  
disputauit Paulus omnes peccato obnoxios, per  
Christi mortem, redemptionem ac reconcilia-  
tionē per fidē consecutos, perq; gratiā qua Deus  
in nos propensus est omnia nobis condonata,  
hic nunc peccati originē quod causa est inimici-  
tarū dederit, ostēdens per quē inimicitias con-  
traximus, & per quē recōciliati sumus, & pecca-  
tū cū gratia confert. Vnde tria inducit. Primum  
peccati originalis malitiā. Quēadmodū medico-  
rū optimi, morborū radicē inquirunt, atq; ita ad  
fontē mali perueniunt, non secus hic agit Apostolus, ex effectu causam probans. Vnde prin-  
cipaliter loquitur de peccato originis, nō discri-  
nens clarē ab actuali (in Adā enim actuale fuit)  
sed simul cōpleteatur radicē & fructus, totū pec-  
catū, naturē corrupte fructū, & corruptionem.  
Est autē secundū Damas. Carentia iustitiae ori-  
ginis debite, & acceptae in primo homine, &  
amissæ. Erat enim non tantum imputatio &  
approbatio hominis, sed etiā integritas viri, &  
rectitudo, qua mens hominis esset sub Deo, & vi-  
res inferiores sub ratione, & corpus sub anima,  
& omnia